
. / . 

  
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 ----- 
 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ,   ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ 
 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΑΔΙΑΒΑΘΜΗΤΟ 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Μαρούσι, 24-11-2025 
 ΤΜΗΜΑ Α΄ - ΜΕΛΕΤΩΝ Αριθ. Πρωτ.: 152394/Α2 
 ----- 
Ταχ. Διεύθυνση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. - Πόλη:   151 80 - Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:   https://www.minedu.gov.gr 
Ηλ. Ταχ.:   glytras@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες:   Γεώργιος Λύτρας 
Τηλέφωνο:   2103442982 
 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση διαδικασίας απευθείας ανάθεσης Δημόσιας Σύμβασης και Πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το αντικείμενο: «Παροχή τεχνικών και λοιπών 

συναφών επιστημονικών υπηρεσιών για τη σύνταξη των Τευχών του ανοικτού 

ηλεκτρονικού Διαγωνισμού ανάθεσης της Μελέτης επισκευής και αποκατάστασης 

του Βαλλιανείου Μεγάρου της Εθνικής Βιβλιοθήκης Ελλάδος». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ΠΔ 18/2018 (ΦΕΚ 31Α/23-2-2018), «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

2. Τις διατάξεις του ΠΔ 84/2019 (ΦΕΚ 123Α/17-7-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».  

3. Τις διατάξεις του ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ 130Α/27-6-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ΠΔ 27/2025 (ΦΕΚ 44Α/15-3-2025) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου Κυβέρνησης». 

5. Τις διατάξεις του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133Α/7-8-2019) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης. 



ΑΔΑ: ΨΞΑΕ46ΝΚΠΔ-Χ91



2 / 3 

6. Την υπ’αριθμ.πρωτ.135821/Γ1/2-11-2022 (ΦΕΚ 1042ΥΟΔΔ/7-11-2022) Απόφαση Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων». 

7. Την υπ’αριθμ.πρωτ.156347/Υ1/16-12-2022 (ΦΕΚ 6461Β/17-12-2022) Απόφαση Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ορισμού κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή 

άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων». 

8. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147Α/8-8-2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 

τροποποιήθηκε με το Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36Α/9-3-2021) και ισχύει σήμερα. 

9. Την υπ’αριθμ.πρωτ. ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/16-5-2017 (ΦΕΚ 2519Β/20-7-2017) Απόφαση 

ΥΠΟΜΕ Έγκρισης του Κανονισμού Προεκτιμωμένων Αμοιβών Μελετών και Παροχής 

Τεχνικών και συναφών Υπηρεσιών του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

10. Την υπ’αριθμ.πρωτ. 1840/23-5-2025 (ΑΔΑ: ΨΧΚ6Η-ΗΦ8) Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Έγκρισης της ΣΑΝΑ546 του Αναπτυξιακού 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) του έτους 2025 όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

11. Την υπ’αριθμ.πρωτ.147972/Α2/10-12-2024 (ΑΔΑ: 63ΠΒ46ΝΚΠΔ-94Γ) Απόφαση του 

Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Έγκρισης 

των από Δεκέμβριο 2024 Τευχών ανάθεσης της Δημόσιας Σύμβασης του αντικειμένου του 

θέματος και το γεγονός ότι η προεκτιμώμενη αμοιβή 15.612,84 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ 24%)  της εν λόγω σύμβασης δεν ξεπερνά το 10% των πιστώσεων της Αναθέτουσας 

Αρχής για το έτος 2025 για Ανάθεση Συμβάσεων Μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών 

επιστημονικών υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 50, παράγραφος 5 του Ν.4782/2021. 

12. Την ανάγκη σύνταξης των Τευχών του διεθνούς ανοικτού ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την 

ανάθεση εκπόνησης της Μελέτης επισκευής και αποκατάστασης του Βαλλιανείου Μεγάρου 

της Εθνικής Βιβλιοθήκης Ελλάδος. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

1. Εγκρίνουμε τη διαδικασία απευθείας ανάθεσης της Δημόσιας Σύμβασης για το αντικείμενο: 

«Παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών για τη σύνταξη των 

Τευχών του ανοικτού ηλεκτρονικού Διαγωνισμού ανάθεσης της Μελέτης επισκευής και 

αποκατάστασης του Βαλλιανείου Μεγάρου της Εθνικής Βιβλιοθήκης Ελλάδος», σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του 

Ν.4782/2021. 

2. Προσκαλούμε τον οικονομικό φορέα με την επωνυμία: 



ΑΔΑ: ΨΞΑΕ46ΝΚΠΔ-Χ91



3 / 3 

Λεβέντης Δημήτριος του Ιωάννη 

Αρχιτέκτων Μηχανικός 

Μεθώνης 47-51, Αθήνα, ΤΚ 10681 

ΑΦΜ: 044511725, ΚΕΦΟΔΕ Αττικής 

Αριθμός Μητρώου ΤΕΕ 57075 

e-mail: info@leventisarchitects.gr 

να υποβάλλει έως την Παρασκευή 28 Νοεμβρίου 2025 και ώρα 11.00 πμ στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση protocol@minedu.gov.gr ψηφιακά υπογεγραμμένη Οικονομική Προσφορά, με τίτλο 

του μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: «Οικονομική Προσφορά προς τη Διεύθυνση 

Τεχνικών Υπηρεσιών για την Παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 

για τη σύνταξη των Τευχών του ανοικτού ηλεκτρονικού Διαγωνισμού ανάθεσης της Μελέτης 

επισκευής και αποκατάστασης του Βαλλιανείου Μεγάρου της Εθνικής Βιβλιοθήκης Ελλάδος».  

Μαζί με την Οικονομική Προσφορά θα υποβληθούν, επί ποινή αποκλεισμού, και τα ακόλουθα 

δικαιολογητικά:  

1. Μελετητικό πτυχίο σε ισχύ στην κατηγορία Ειδικές Αρχιτεκτονικές Μελέτες (Κατηγορία 7). 

2. Υπεύθυνη Δήλωση για την προσκόμιση στην περίπτωση ανάθεσης της σύμβασης των εξής 

δικαιολογητικών: α) Απόσπασμα Ποινικού Μητρώου, β) Φορολογική Ενημερότητα και γ) 

Ασφαλιστική Ενημερότητα.  

3. Υπεύθυνη Δήλωση με την οποία να δηλώνεται η πλήρης και ανεπιφύλακτη αποδοχή όλων 

των όρων και των προϋποθέσεων που αναφέρονται στα Τεύχη απευθείας ανάθεσης. 

Η χρηματοδότηση της Σύμβασης του αντικειμένου του θέματος θα γίνει από το Αναπτυξιακό 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) 2025, τη ΣΑΝΑ 546, με κωδικό έργου 

2025ΝΑ54600000 και κωδικό πράξης MIS 5225493. 

 

                                                                                         Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 

                                                                  Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

 

                                                                                                   Ιωάννης Βλάσσης  

 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

2. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών / Τμήμα Α’ Μελετών. 

3. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών / Αρχείο Γραμματείας Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 



ΑΔΑ: ΨΞΑΕ46ΝΚΠΔ-Χ91


		2025-11-24T13:24:54+0200


		2025-11-24T18:32:38+0200
	Athens




